
CADERNO 2  9QUARTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 2011

Período: 19/04/2011 a 17/07/2011
Portaria n.º383/2011-GAB.SUSIPE de 20 de maio de 2011.
Nome: MAXWELL CAVALCANTE DOS SANTOS GERALDO
Cargo/Lotação: TEC. EM GESTÃO PENITENCIÁRIA /DAI 
Período: 28/04/2011 a 24/10/2011
Licença para acompanhar pessoa da família
Portaria n. 372/2011-GAB.SUSIPE de 18 de maio de 2011.
Nome: Maristela Costa Saraiva 
Cargo/Lotação: Administrador/NCI 
Período: 31/10/2010 a 12/11/2010
Licença Prêmio
Portaria n.º 371/2011-GAB.SUSIPE de 18 de maio de 2011.
Nome: ANA MARIA RODRIGUES
Cargo/Lotação: AG.ADMINISTRATIVO/C.R.CASTANHAL 
Período: 01/08/2011 a 29/09/2011
Triênio:14/10/2007 a 13/10/2010.
Portaria n.º 370/2011-GAB.SUSIPE de 18 de maio de 2011.
Nome: FRANCISCO PAULO DOS SANTOS CHAGAS
Cargo/Lotação:SERVENTE/PEM I  
Período: 01/06/2011 a 30/07/2011
Triênio:19/06/2003 a 18/06/2006
Licença Maternidade
Portaria n.º 815/2011-NGP.SUSIPE de 24 de maio de 2011.
Nome:VALDILENE SERRA ASSUNÇÃO
Cargo/Lotação: AGENTE PRISIONAL /CRCAST
Período: 24/04/2011 a 20/10/2011
Portaria n.º 816/2011-NGP.SUSIPE de 24 de maio de 2011.
Nome:MARIA DA PAZ DE SOUSA MENDES
Cargo/Lotação: ASSIST.ADMINISTRATIVO /C.ALBERGADO
Período: 24/02/2011 a 22/08/2011
Portaria n.º 817/2011-NGP.SUSIPE de 24 de maio de 2011.
Nome:ANA CAROLINA PALHETA CARDOSO
Cargo/Lotação: TEC.AGRÍCOLA /C.A.H.F
Período: 14/02/2011 a 12/08/2011

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235505

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº369/2011 - GAB. SUSIPE 

DE 18 DE MAIO DE 2011.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais.
Resolve de designar o servidor Gilson Pontes dos Passos, Agente 
Prisional, Matrícula Funcional nº54197086, para responder pelo 
expediente de Vice-Direção do CDPI, a contar de 12/04/2011, 
até ulterior deliberação.
Licença para acompanhar pessoa da família
Portaria n. 375/2011-GAB.SUSIPE de 20 de maio de 2011.
Nome:MARY ROSE DE SOUZA RODRIGUES  
Cargo/Lotação:AGENTE PRISIONAL/CTCN 
Período: 23/11/2010 a 10/12/2010
Portaria n. 376/2011-GAB.SUSIPE de 20 de maio de 2011.
Nome:LUCIANA DA SILVA MELO  
Cargo/Lotação:ASSIST.ADMINISTRATIVO/DSG
Período: 14/12/2010 a 23/12/2010
Portaria n. 374/2011-GAB.SUSIPE de 20 de maio de 2011.
Nome:MARY ROSE DE SOUZA RODRIGUES  
Cargo/Lotação:AGENTE PRISIONAL/CTCN 
Período: 13/12/2010 a 22/12/2010
PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235514
PORTARIA Nº 395/2011- GAB.SUSIPE

                                       Belém, 23 de maio de 2011.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto na IN/STN nº 01/97 art. 23.
       RESOLVE:
                   I – Designar o servidor JORGE AUGUSTO 
LARANJEIRA MELO, matrícula nº5755328 para atuar com fiscal 
do convênio nº58/2009, celebrado com a Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE e a Sociedade 
Cooperativa Prestadora de Serviços de Vigilância Comunitária, 
cujo objeto é o fornecimento de alimentação aos presos 
custodiados na delegacia de Polícia do Município de Moju/PA. 
II – Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.  
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
FRANCISCO MOTA BERNARDES
Superintendente

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235555

PORTARIA Nº 396/2011- GAB.SUSIPE
                                 Belém, 23 de maio de 2011.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto na IN/STN nº 01/97 art. 23.
RESOLVE:
I – Designar o servidor ROWILSON GUIMARÃES PESSOA, 
matrícula nº55587666 para atuar com fiscal dos convênios 
celebrado entre a Superintendência do Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará – SUSIPE, cujo objeto é o fornecimento de 
alimentação aos presos custodiados nas delegacias de Polícia dos 
Municípios de Augusto Correa e Tracuateua:
1- Convênio nº19/2010- Conselho da Comunidade na Execução 
Penal da Comarca de Augusto Correa -Município de Augusto 
Correa/PA
2- Convênio nº03/2011 – Prefeitura Municipal de Tracuateua/PA
II – Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.  
                      Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
                        FRANCISCO MOTA BERNARDES
                             Superintendente

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235526

PORTARIA Nº 397/2011- GAB.SUSIPE
BELÉM, 23 DE MAIO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto na IN/STN nº 01/97 art. 23.
RESOLVE:
I – Designar o servidor EVANDRO LUIZ DOS ANJOS LEITÃO, 
matrícula nº5681375 para atuar com fiscal do convênio 
nº44/2009, celebrado com a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE e a Prefeitura 
Municipal de Novo Progresso, cujo objeto é o fornecimento de 
alimentação aos presos custodiados na delegacia de Polícia do 
referido Município. 
II – Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.  
                     Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
                         FRANCISCO MOTA BERNARDES
                                 Superintendente

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235544

PORTARIA Nº 398/2011- GAB.SUSIPE
BELÉM, 23 DE MAIO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto na IN/STN nº 01/97 art. 23.
RESOLVE:
I – Designar o servidor JOAQUIM MORAES DE LIMA JUNIOR, 
matrícula nº5755620 para atuar com fiscal do convênio 
nº10/2009, celebrado com a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE, cujo objeto é o 
fornecimento de alimentação aos presos custodiados nas 
delegacias de Polícia dos Municípios de Garrafão do Norte, 
Capitão Poço, Peixe-Boi, Nova Esperança do Piriá e Santa Luzia 
do Pará:
1- Convênio nº10/2009- Prefeitura Municipal de Garrafão do 
Norte/PA;
2- Convênio nº20/2009 – Prefeitura Municipal de Capitão Poço/
PA;
3- Convênio nº50/2009 – Prefeitura Municipal de Peixe-Boi/PA;
4- Convênio nº32/2009 – Prefeitura Municipal de Nova Esperança 
do Piriá/PA;
5- Convênio nº35/2009 – Prefeitura Municipal de Santa Luzia 
do Pará
II – Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.  
                     Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
                          FRANCISCO MOTA BERNARDES
                                Superintendente

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235472

PORTARIA Nº. 381/2011-GAB.SUSIPE                       
BELÉM, PA,18 DE MAIO DE 2011.

  O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.

RESOLVE:
Designar a servidora CLEIDE HELENA A. FERNANDES, Advogada, 
como suplente da Sr. MAURICIO DO SOCORRO ARAUJO DE 
FRANÇA, Presidente da Comissão Sindicante no Processo nº. 
1107/2006-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO MOTA BERNARDES 
Superintendente

RESUMO DE PORTARIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235479

PORTARIA Nº. 382/2011-GAB/SUSIPE
BELÉM, 19 DE MAIO DE 2011.

 O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PEINTENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, conferidas através 
da Lei n 6.688 de 13 de setembro de 2004.
RESOLVE:
PRORROGAR a PORTARIA Nº.236/11-Gab.SUSIPE,de 21/03/11, 
publicada no DOE n 31880 de 24/03/11;
PRORROGAR a PORTARIA Nº.237/11-Gab.SUSIPE,de 21/03/11, 
publicada no DOE n 31880 de 24/03/11;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 
Francisco Mota Bernardes
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.  

REVOGAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235444

PORTARIA Nº 385/11-GAB.SUSIPE,DE 23 DE 
MAIO DE 2011.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de n° 
262/2011-GAB.SUSIPE de 11/05/2011.
RESOLVE revogar os efeitos da Portaria n°253/2011-NGP.SUSIPE 
de 28/03/2011 publicada no DOE 31.886 de 01/04/2011, 
somente no que se refere à concessão de férias da servidora 
Enilda Sousa Pires, Mat.54196366, por motivo de Licença 
Maternidade.

RESUMO DE PORTARIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235458

PORTARIA Nº. 379/2011-GAB.SUSIPE                                            
BELÉM, PA,18 DE MAIO DE 2011.

 
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
RESOLVE:
Designar o servidor ANDRÉ SILVA DE OLIVEIRA, Consultor 
Jurídico, como suplente da Sra. MARIA DE NAZARÉ MOURA 
FERREIRA, membro da Comissão Sindicante no Processo nº. 
1391/2008-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO MOTA BERNARDES 
Superintendente
 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235584

PORTARIA: 810/2011
Objetivo: escoltar interna a fim de participar de Audiência de 
Instrução e Julgamento na Comarca de Juruti/PA.
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
JURUTI/PA - Brasil
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54196272/FRANCINETE GOMES FARIAS (AGENTE PRISIONAL) / 
2.5 diárias (Completa) / de 24/05/2011 a 26/05/2011
5674840/PAULO ROBERTO AMARANTES JUSTINO OLIVEIRA 
(DIRETOR) / 2.5 diárias (Completa) / de 24/05/2011 a 26/05/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235589

PORTARIA: 818/2011
Objetivo: conduzir internos da Unidade Penal de Mocajuba a 
fim de participarem de audiências nas Comarcas de Baião/PA e 
Igarapé-Miri/PA.
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BAIÃO/PA - Brasil
IGARAPÉ-MIRI/PA - Brasil
MOCAJUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57192861/PAULO SÉRGIO DA SILVA LIMA (MOTORISTA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 02/05/2011 a 06/05/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES


